
OBSAH

I. OD ŘEMESLNÉ VÝROBY K MANUFAKTUŘE

1. Vývoj řemesel v Třebíči
2. Koželužské rodiny Hassků a Budišovských
3. Manufakturní období v Třebíči

II. TOVÁRNA KARLA BUDISCHOWSKÉHO - DĚLNICTVO A PRVNÍ SPOLKY

1. Založení tovarny v Třebíči-Borovině 16
2. Rozvoj a úspěchy továrny Karla Budischowského 18
3. Poměry tovaryšů a první spolky 21
4. Rozvoj podniku v 70. letech 19. století, výrobní a obchodní 

úspěchy, stavba Severozápadní dráhy 27
5. Germanizační snahy Budischowského a stavba silnice z Tře- 

biče do Boroviny 31

III. VZNIK ODBOROVÉ ORGANIZACE A PRVNÍ STÁVKA KOŽELUHŮ

1. Stávka koželuhů v r. 1872
2. Spolek pro podporování nemocných koželužských a jirchář- 

ských pomocníků a Závodní nemocenská pokladna firmy Bu- 
dischowsky

34

35

IV. TOVÁRNA BUDISCHOWSKÝCH V OSMDESÁTÝCH LETECH 
A JEJÍ KONKURENCE•

V. OD ANARCHISMU K ZALOŽENÍ SOCIÁLNĚ DEMOKRATICKÉ ORGANIZACE

1. Anarchistické povstání roku 1885 v Třebíči
Založení sociálně demokratické strany
Zahájení provozu na trati Zastávka-Okříšky 45

2. Sociální poměry dělnictva v osmdesátých letech 19. století 
a nástup do stávek - 49

3. První máj roku 1890- .. 54

VI. ROZVOJ PODNIKU FIRMY KAREL BUDISCHOWSKY V DEVADESÁTÝCH 
LETECH A VZNIK JEHO MONOPOLU VE VÝROBĚ VOJENSKÉ VÝSTROJE

VII. TŘEBÍČ CENTREM ČESKÉHO ODBOROVÉHO HNUTÍ OBUVNÍKŮ

1. Třebíč sídlem odborové organizace obuvníků pro Moravu 
Založení časopisu „Obuvník" a ' 
„Politického spolku Pokrok pro Moravu" • ‘ - i. * 63

301



2. Rozpuštění zemského odborového sjezdu obuvníků v Třebíči 
a rozkol na pražském sjezdu 67

3. Sociální poměry dělnictva a stávkové boje v devadesátých 
letech 19. století 70

VIII. MONOPOLNÍ POSTAVENÍ FIRMY K. BUDISCHOWSKY A SYNOVÉ 
V RAKOUSKÉM KOŽEDĚLNÉM PRŮMYSLU POČÁTKEM 20. STOLETÍ

IX. PŘED PRVNÍ SVĚTOVOU VÁLKOU

1. Dělnické hnutí počátkem 20. století 
Boj za všeobecné volební právo 
Půlroční stávka obuvníků r. 1906 85

2. Situace před první světovou válkou 
Třebíčská organizace vyloučena ze sociální demokracie 100

X. PODNIK V DOBĚ PRVNÍ SVĚTOVĚ VÁLKY

1. Baťův průlom do monopolu firmy Budischowsky 107
2. Poměry dělnictva za války 

Válečné demonstrace 
Za socialistickou republiku 112

XI. ÚPADEK PODNIKU PO VÁLCE A POKUSY O NOVÝ VZESTUP

XII. GUSTAV KLIMENT V ČELE DĚLNICTVA - ZALOŽENÍ KSČ

1. Boj dělnictva o socializaci závodů 
Vznik marxistické levice 123

2. Návrat Gustava Klimenta z Ruska 
Dělnická rada a prosincová generální stávka r. 1920 129

3. Perzekuce po generální stávce 
Založení KSČ 137

XIII. BOJE VE DVACÁTÝCH LETECH A BATOVA KONKURENCE

1. Uzavření podniku v hospodářské krizi 
Rozkol v odborovém hnutí 142

2. Finanční stav firmy Budischowsky 
Baťův úder proti konkurenci 149

3. Firma Budischowsky proti Rudým odborům 
Gustav Kliment starostou města Třebíče 152

XIV. POSTAVENÍ FIREM K. BUDISCHOWSKY A BUŠI V KOŽEDĚLNÉM 
PRŮMYSLU V EVROPĚ A JEJICH OBCHODNÍ POVÉST

XV. SVĚTOVÁ HOSPODÁŘSKÁ KRIZE - BAŤA LIKVIDUJE 
FIRMU BUDISCHOWSKY

302



1. Začátek hospodářské krize 
KSČ a Rudé odbory v boji proti zbídačování dělnictva 
Gustav Kliment na Ostravsko

2. Baťa likviduje podniky firmy K. Budischowsky
3. Ohlasy tisku na prodej „Busi" a „KBS" Baťovi
4. Zač „koupil" Baťa továrny „Busi" a „KBS"?

XVI. BAŤA CONTRA TŘEBÍČ

1. Nástup batismu v Třebíči
2. Baťa vyhazuje komunisty a fašisticky zasahuje v obecních 

volbách
3. Katastrofální nezaměstnanost a firma Baťa
4. Také nekomunistický závodní výbor rozpuštěn
5. Komunisté na radnici proti Baťovi.

XVII. BAŤŮV TŘEBÍČSKÝ ZÁVOD

1. Firma Baťa-Busi
2. Zavedení výroby ponožek a šíření baťovské ideologie v Třebíči
3. Pracovní a sociální poměry dělnictva u firmy Baťa
4. Výstavba závodu a založení podnikových spolků

XVIII. BOJ NA OBRANU REPUBLIKY BOJEM I PROTI BATISMU

1. Úsilí KSČ o vytvoření jednotné lidové fronty a představitelé 
reakce na Třebíčsku

2. Vyvrcholení boje na obranu republiky a proti Baťovi v r. 1938
3. Mnichovská zrada — Baťovo „vítězství"
4. Do 15. března 1939

XIX. FAŠISTICKÁ OKUPACE 1939-1945

1. Firma Baťa a její exponenti v době fašistické okupace
2. Komunisté a situace v závodě za fašistické okupace

XX. OSVOBOZENÍ SOVĚTSKOU ARMÁDOU - ZNÁRODNĚNÍ PRŮMYSLU

1. Před příchodem Sovětské armády
2. Ustavení revoluční závodní rady a zahájení práce
3. Gustav Kliment po osvobození v Borovině
4. Komunisté v závodě a jejich úsilí o získání většiny pracujících
5. Nástup do dvouletky a pokusy reakce o zvrat ke kapitalismu 
ó. Únor 1948 a splnění dvouletky

XXI. NÁRODNÍ PODNIK ZÁVODY GUSTAVA KLIMENTA

1. Vytvoření národního podniku Závody Gustava Klimenta
2. Výsledky práce dědiců revolučních tradic třebíčského děl

nictva

->
 

00
 

O

09000
 

co O O o
 

. — 
’ — - — 

C
M

co 
m co 

— 
C

M 0) 00 
C

M 
C

M 
C

M 
C

M

N
N

N
N

 
01

 01
 01

 
00

0

C
M 

O
J

303


